



این روزها حال و روز سیاست ایران نارنجی است

این روزها حال و روز سیاست در ایران نارنجی است! رسانه‌ها تحریم می‌کنند و رئیس‌جمهور تهدید! این یعنی وضعیت ماقبل خطر. بیش از دو سال از دوره چهار ساله ریاست جمهوری حسن روحانی می‌گذرد؛ دو سالی که قابل‌پیش‌بینی بود که وضعیتی که از اول هم سفید نبود، به تدریج رنگین شود. مخالفان و روحانی در همین دو سال در دعوای لفظی هر کجا نوانسته‌اند از خجالت هم در آمده‌اند و در مساله برجام اگر هشدار های رهبری نظام به طرفین ماجرا نبود، کار خیلی بیشتر بالای می‌گرفت و روبرویی دولت و مخالفان رنگ خون می‌گرفت.

شاید پس از برجام، هیچ‌آوردگاه دیگری نمی‌توانست این چنین بی‌واسطه دولت و مخالفان را رو در روی هم قرار دهد؛ جایی که خیل عظیم رسانه‌های مخالف روحانی با حضور تجملاتی خود می‌توانستند حداقل یک هفته خوراک لازم را برای حمله به دولت در اختیار مخاطبانشان قرار دهند. اما گویا مخالفان این بار، فن اصلی بازی را نگه داشتند و به دولت و معاون مطبوعاتی اش بدل زدند. با تحریم یکپارچه نمایشگاه از سوی اصولگرایان، دولتی‌ها به ناگاه آچمز شدند. جوتحریم رسانه‌ها توسط رسانه‌های اصلی اصولگرایان، نمایشگاه مطبوعات را با بحران وجودی مواجه ساخت و این چنین بود که در سخنرانی افتتاحیه نمایشگاه رئیس‌جمهوری، برای این رسانه‌ها شمشیرش را از رو بست.

حسن روحانی در سخنرانی افتتاحیه اش با دادن کدهایی، به رسانه‌هایی حمله کرد که نمایشگاه را تحریم کرده بودند و این چنین بود که می‌شد پیش‌بینی که همان رسانه‌ها با تیتربهای جنجالی به سراغ رئیس‌جمهور بروند و امروز صبح رئیس‌جمهور را با تیترب داغ مهمان کنند.

این روزهای پس از برجامی و پیش از انتخاباتی، دعوایی بیش از این خواهد داشت؛ مخالفان روحانی اگر چه در برجام بنا بر مصلحتی نیمچه سکوتی کرده‌اند؛ در مساله انتخابات هیچ سکوتی نخواهند کرد، حتی اگر باز هم پای مصلحتی در میان باشد؛ چه آنان در مساله برجام هم‌مگی به مصلحت هم‌گوش‌فرانداوندتایک نفر در قامت لاریجانی پیام نظام را نه ابلاغ که شخشا و علیرغم حملات و موج توهین‌ها و تهمت‌ها، شخشا اجرا کند و از دل تنور داغ مخالفان، نانی نه چندان برشته‌ونه چندان خمیر تحویل دولتی‌ها دهد.

در روزگار پیش از انتخابات مجلس، بارها از بیرو وضعیت قرمز بین روحانی و مخالفان، بر خواهد خاست و بعید است هیچ کدام از دو گروه تن به مصلحت سپارند. بازی که اکنون دولت و مخالفان راه انداخته‌اند، از هم اکنون مشخص است که در آن فقط برد و باخت است که معنا می‌شود و این بازی نخواهد بود که بر اساس منافع مردم و مصالح نظام تعریف شده باشد. دو طرف با سرعت و با شدت به دنبال لطمی سازی جامعه هستند تا مجال از عقل و منطق گرفته شود و با حاکمیت احساس و عاطفه، طرفین ماهی خود را از آبی که خود برای ملت آلود کرده‌اند، به دست آورند.

وضعیت این روزهای سیاست در ایران، نارنجی است و به سرعت میل دارد که به سمت قرمز شدن هم برود. این روزها آنان‌که به دنبال وضعیت سفید و سلامت و آرامش در کشورند در اقلیت‌ند! اکثریت باید خود را برای منافع دولت و مخالفان، هیزم آتشی کنند که دودش به چشم خودشان خواهد رفت.

واکنش روز

ادامه کمیسیون برجام غیرقانونی است



کمیسیون ویژه بررسی برجام در مجلس هم در شروع و هم در روزهای فعالیت و هم حالا پایش برحاشیه بود، با اینکه این کمیسیون گزارشی را به مجلس ارائه داد و برجام هم در مجلس و هم از سوی رهبری تأیید شد و حالا در مرحله اجرای آن هستیم وقاعدتا کار این کمیسیون باید پایان یافته باشد، زاکانی رئیس این کمیسیون روز گذشته گفت کمیسیون برجام همچنان به کارش ادامه خواهد داد! علیرضا زاکانی بیان این موضوع گفت: «کار یک کمیسیون ویژه زمانی پایان می‌یابد که دوره مجلس تمام شده یا موضوعی که کمیسیون بر اساس آن فعالیت می‌کند، خاتمه یافته باشد؛ در حال حاضر، نه مجلس نهم تمام شده و نه موضوع برجام به پایان رسیده است.» او اضافه کرد کسانی که کار این کمیسیون را تمام شده می‌دانند، در واقع آرزوهای خود را مطرح می‌کنند و علاقه‌مند هستند که این موضوع را تمام شده بدانند، درحالی که در آیین‌نامه چنین چیزی وجود ندارد. سخنان زاکانی، امروز واکنش نایب‌رئیس کمیسیون امنیت مجلس را در پی داشت: «ادامه برگزاری جلسات کمیسیون ویژه بررسی برجام و جاهت قانونی ندارد و ادامه تشکیل آن غیرقانونی است.» منصور حقیقت‌پور با اشاره به سخنان برخی درخصوص ادامه کار این کمیسیون، اظهار کرد که این کمیسیون در یک برهه زمانی مأموریتی موقت داشت که وظیفه آن ارائه گزارش در مورد برجام به مجلس بود که کم‌و زیاد این اتفاق افتاد و این گزارش در جلسه علنی خانه ملت قرائت شد. نماینده مردم اردبیل در مجلس تأکید کرد: «متأسفانه برخی از این کار برای خودشان مغازه‌باز کرده‌اند، در حالی که ادامه این کمیسیون قانونی نیست.» به گفته او بر اساس قانون مصوب شده برجام، وزیر امور خارجه موظف است روند اجرای توافق را هر ۶ ماه یک بار به کمیسیون امنیت ملی گزارش دهد و این بدین معناست که امور مربوط به نظارت بر اجرای برجام در کمیسیون امنیت ملی پیگیری می‌شود.

ادامه خصومت‌ها و تهدیدها موجب تجدید نظر ایران خواهد شد

دبیر شورای عالی امنیت ملی در دیدار با وزیر امور خارجه بلژیک، اجرای درست و به موقع تعهدات از سوی طرف مقابل از جمله رفع تمام تحریم‌ها را از مونی برای سنجش اراده همکاری میان ایران و ۵+۱ دانست و تأکید کرد: هرگونه رفتار غیرسازنده و یا ادامه روند تهدید و خصومت مانع از توسعه همکاری و موجب تجدید نظر در سیاست‌ها خواهد شد. علی‌شمخانی توافق هسته‌ای میان ایران و کشورهای ۵+۱ را پدیدآورنده عرصه‌ای جدید از فرصت‌های همکاری اقتصادی میان ایران و اروپا خواند و گفت: کشورهایی که در تحریم‌های ظالمانه علیه کشورمان با آمریکا همکاری نکرده‌اند در اولویت قرار دارند. شمخانی همچنین با اشاره به مساله پناهجویان به عنوان یکی از تبعات تاسف‌بار موج افسار گسیخته تروریسم بر مسئولیت‌انسانی کشورهای اروپایی در این زمینه تأکید کرد و افزود: باید با رفع زمینه‌های نامنی به ویژه مقابله جدی و واقعی با گروه‌های تروریستی و برقرار امنیت، ثبات و رفاه در کشورهای بحران زده، موجبات استقرار و بازگشت آوارگان را فراهم کرد. وی خاطرنشان کرد: افراطی‌گری، خشونت و تروریسم معضلی جهانی است و بدون ایفای نقش مسئولانه و واقعی همه کشورها برای جلوگیری از ارسال سلاح، پول و نیروی انسانی به گروه‌های تروریستی امکان از میان بردن ریشه‌ها و عوامل توسعه دهنده آن فراهم نمی‌شود.



عارف در برابر علامت سوال اصولگرایان

با انتخاب رئیس شورای انتخابات، اصلاح‌طلبان به جمع بندی اولیه رسیدند



از شورای نگهبان را دارند.

در آن سو اما اصولگرایان اگر چه در ابتدای پیروزی حسن روحانی با توجه به خاستگاهش، وی را اصولگرامی دانستند، اما اکنون پس از دو سال و اندی به خوبی متوجه شده‌اند که از حسن روحانی آبی برای اصولگرایان گرم نخواهد شد و باید خود را آماده روبرویی با وی و دوستانش در انتخابات مجلس کنند. اما آنان در چنین مسیری با مشکلاتی مواجه هستند.

روحانی اصولگرایان چند تکه را چند تکه تر کرده است

اصولگرایان که رقابت انتخابات ریاست جمهوری را با خیل عظیم کاندیداهای متفاوت به پایان رساندند، ضربه دیگری هم از حسن روحانی خوردند و آن زمانی بود که حسن روحانی کابینه اش را به گونه‌ای چید که طیفی از اصولگرایان را که رئیس‌جمهور آنان را عقلا می‌نامید، جذب خودش کرد و همین اصولگرایان بودند که بسیاری از اوقات وی را در مجلس یاری دادند تا بتواند وزرا یا لویاچش را از فیلتر مجلس اصولگرا عبور دهد. اینک اصولگرایان مانده‌اند و تفرق سابقشان و یاریگری که دولت روحانی از عقلائی آنان انجام داده است، یاریگری که فقط اقدامی تاکتیکی و کمک برای دولت نبود، بلکه حسن روحانی با این یاریگری با یک تیر به صورت هم‌زمان سه هدف را نشانه گرفت. اول اینکه خواسته‌های تاریخی خودمینی بر سامان دادن دولت عقلا فارغ از نگاه جناحی را رنگ عمل پوشانند، دوم اینکه مجلس اصولگرا را به گونه‌ای همراه کرد که مزاحمتی جدی برای وی ایجاد نکنند و سوم و مهم‌تر از همه اینکه اصولگرایان را از وجود عقلایشان خالی کرد و چنین نمایش داد که آنچه از اصولگرایان مخالف دولت باقی مانده‌اند، بخش تندرو و افراطی اصولگرایان هستند؛ همان‌هایی که آن‌ها را می‌توان مسبب همه مشکلات کشور در هشت سال گذشته دانست.

با چنین آرایشی، اکنون، اصولگرایان مانده‌اند که چه تصمیمی را برای انتخابات مجلس برای ایجاد وحدت و انسجام خود اتخاذ کنند. جبهه‌پایداری البته قدم

اول را برداشته است و به همراه جمعیت ایثارگران که آنان نیز در کلیت تفاوتی با پایداری‌ها ندارند، جلسات مشترکی را تشکیل داده‌اند؛ این دو البته با تصوراتی حزب‌موتلفه را هم به جلسات خود دعوت می‌کنند و البته چندان سخت نیست که حدس زد دلیل دعوت موتلفه‌ای‌ها به جمع دو گروه ایثارگرانی و پایداری چیست؛ به نظر می‌رسد این دو گروه برای افزایش مشروعیت خود در بین اصولگرایان بنای آن را دارند که آیت‌الله مصباح و موسسه امام خمینی او را به جمع تصمیم‌گیرنده‌ها درجامعتین اضافه کنند تا نماینده‌پر قدرتی در بین تصمیم‌سازان حوزوی اصولگرایان که تاکنون جامعه روحانیت مبارز و جامعه مدرسین بوده است، برای خود دست و پا کنند.

در کنار جلسات پایداری‌ها و ایثارگرانی‌ها، تلاش‌هایی هم البته به صورت منفرد توسط حجت الاسلام تقوی برای مذاکره با اصولگرایان انجام شده که تاکنون نتیجه مشخصی در بر نداشته است.

اما شاید مهم‌تر از ائتلاف پایداری‌ها و ایثارگرانی‌ها که احتمالاً تعدادی از فراکسیون اصولگرایان نیز به آنان خواهند پیوست، این فراکسیون رهروان مجلس و البته رئیس آن علی لاریجانی است که نقشی تعیین‌کننده در مبارزه انتخاباتی اصولگرایان خواهند داشت. این‌علی لاریجانی است که توان سازماندهی چهره‌های شاخص اصولگرای بیرون از مجلس را دارد و می‌تواند محور اصولگرایان درون مجلس و چهره‌های شاخص اصولگرایان در بیرون از بهارستان باشد.

علی لاریجانی فعال سکوت کرده است. سکوتی که در بحبوحه حملات پایداری‌ها به او و استقبال اعتدالیون به‌وی همچنان ادامه دارد. باید دید که اصولگرایان بر همین سیاق تفرقه و شکاف به انتخابات مجلس می‌روند یا نه، در مقابل عارف کسی را به عنوان رئیس شورای انتخابات اصولگرایان انتخاب و معرفی می‌کنند. هر چه هست اکنون در مقابل عارف از اصلاح‌طلبان، علامت سوال بزرگی از اصولگرایان خود نمای می‌کند. آیا جای علامت ستونال را کسی از اصولگرایان خواهد گرفت؟

خاطره روز

به رهبری گفتم نمی‌توانم با احمدی‌نژاد کار کنم



پیش از روی کار آمدن محمود احمدی‌نژاد، حسن روحانی به مدت ۱۶ سال دبیر شورای عالی امنیت ملی بود، یعنی در هشت سال دولت‌سازندگی با حکم هاشمی رفسنجانی این سمت را برعهده گرفت و در هشت سال دولت اصلاحات نیز ایفا شد. اما آیا شروع دوره احمدی‌نژاد، روحانی از این شورا رفت. او در کتاب خاطراتش ماجرای اختلافش با احمدی

نژاد و خداحافظی اش با دبیری شورا را تعریف کرده است. روحانی نوشته است که در روز ۱۵ مرداد ۱۳۸۴ خدمت رهبر انقلاب رسیده‌و به‌ایشان گفته است نمی‌تواند به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی ادامه کار دهد. روحانی استدلالش را برای رهبری این گونه بیان می‌کند که رئیس‌جمهور و دبیر شورای عالی امنیت ملی باید به همدیگر صددرصد اعتماد داشته باشند تا بتوانند کار را به خوبی پیش ببرند، زمان هاشمی اعتماد بین آن‌ها صددرصد بود و هیچ‌گاه مشکلی وجود نداشت، با رئیس دولت اصلاحات هم به تدریج به نقطه اعتماد کامل رسیده‌اند، ولی با احمدی‌نژاد نمی‌تواند کار کند، چون از یکدیگر شناختی ندارند.

روحانی ادامه می‌دهد: «ایشان گفتند من هم به همین صورت می‌بینم. حالا می‌خواهید چی کار کنید؟ گفتم می‌خواهم فعالیتیم را در دانشگاه و حوزه آغاز کنم. ایشان فرمودند نظر من این است که مسئولیت مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام را بر عهده بگیرید.» براساس نوشته روحانی، در روز ۲۴ مرداد ۸۴، او بعد از ۱۶ سال دبیری شورای عالی امنیت ملی، به همراه اعضای شورا، مدیران و مسئول دبیرخانه و برخی از اعضای تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای که در تهران حضور داشتند با رهبری دیدار کرده و پس از ارائه گزارش نهایی، از مسئولیت دبیری شورا و پرونده هسته‌ای خداحافظی کرده است.